adferit, nihil aliud probat, nisi posse Patres singulos seorsim, et Concilia illegitima, et reprobata errare. Concilium enim II Ephesum, et Constantinopolitanum sub Leone Ionomacho, quorum exempla Martyr adducit, nemo nescit qualia fuerint.

Altera eius responsio est. Patres quidem id asserunt, quod nos dicimus, sed non esse audiendos, quod non habuerint justam causam id asserendi: « Certe, inquit, ut quod verum est fateamur, eos in hac causa habemus iniuriosos. Statim enim ab Apostolorum temporibus nimis tribu cœpimus est cœlibatum, quibus autem de causis, id factum sit, supra multis verbis docuimus. » Hæc illæ.

Dicuit autem supra, quatuor esse causas, cur initio Ecclesie coperit colli cœlibatus: « Cur tanto, inquit, in pretio virginitas fuerit, causa una esse potest, quod Christus dixit, esse Eunuchos, qui se castraverunt propter regnum celorum, et in eam sententiam permulca. Paulus habet in septimo capite prioris ad Corinth. Hæc sane Patres semper habuerunt in ore, sed eon cognitare oportuit, quemadmodum essent accipienda. » Et infra: « Altera causa est, quod illo tempore graves erant persecutions omnibus in locis, minus autem molestum est in persecutione, si quis solus fugiat, quam si cogitat sollicitus esse de uxore et liberis. Tertia causa est, quia illis temporibus Christiana religio gravi laborabat infamia; cum enim horis antelucanis, et in tenebris metu Principium ad hymnos et synaxes convenienter, populus cœpit suspicari illos ut inter se promiscuo concubitu, et nefaria libidine etc. » Et infra: « Atque ea gratia magnum numerum alebant virginum et cœlibum. Quarta causa est, quia bona pars eorum, qui accesserunt ad Christum, erat Ethniconum. At illi maxime semper suspiciebant virginitatem et cœlibatum. »

Hic nos respondemus, Primam causam esse precipuum, et verissimam, nimurum verba Christi, et Apostoli. Quod autem addit Martyr, sanctos Patres debuisse cogitare, quemadmodum illa essent accipienda, coincidit cum responsione superiori. Id enim est querere, utris tandem magis credendum sit in eorum locorum explicatione, Patribus ne antiquissimis, et sanctissimis, et doctissimis, an Luther, et Calvin. Sed certe non video quomodo ambigui possit de hac re; nam si statim ab Apostolis, ut Martyr dicit,

floruerunt Patres illi, profecto Apostolos ipsos audire et consulere potuerunt: ac proinde longe melius verba illorum intelligere, quam isti, qui mille et quingentis annis post Apostolos fuerunt.

Secunda, et Tertia causa potuerunt quidem momentum aliquod habere ad suadendum continentiam, sed non fuisse causas precipuas hujus rei, facile probamus. Primo, quia Patres, dum laudent, et suadent continentiam, et continentiae votum, numquam adserunt istas causas, sed verba Christi, Apostolorum, et Prophetarum. Quocirca ipse etiam Petrus Martyr fatetur, semper Patribus fuisse in ore verba Christi, et Pauli, nec attulit ullum testimonium alieujus veteris, qui scripsisset suspicendum esse, vel suscipiendum cœlibatum ob fugam in persecutione, aut ob refellendam calumniam Ethniconum. Secundo, si ista fuissent causæ præcipue, jamdudum cessasset admiratio cœlibatus; nam cause illæ brevissimo tempore durarunt: Non autem ita est, sed semper magis et magis in Ecclesia floruit, et vixit honor continentiae Deo sacraæ ac devotæ.

Quarta causa falsissima est, cum constet cœlibatum in Ecclesia non a Gentilibus, sed a Judeis copisse. Siquidem Christus ipse virgo, mater ejus virgo, Joannes virgo, Apostoli omnes post vocacionem suam continentem, ex Judæis, non ex Gentibus natu fuerant. Illi etiam primi Christiani, qui in Ægypto continentiam colebant, de quibus scribit Philo in lib. de vita contemplativa suppliæ, ex Judaismo, non ex Paganismo, ad Ecclesiæ venerant.

Adde, quod Petrus Martyr contrarium scripsit in commentario ad cap. VII prioris ad Corinthios, ubi sic ait: « Neque judicamus de cœlibatu, quod sit in praesenti, ut hactenus erat in Judaismo, et apud Ethnicos, parum honestus. Scribit enim Cicero de legibus, Cœlibes esse prohibento. Christus hanc ignominiam cœlibatus amovit etc. »

Porro Gentilium testimonio adseruntur quidem interdum a Patribus, sed ita adseruntur, ut Apostolus quandam citavit Aratum Poetam Act. XVII et Menandrum I. Corinth XV. nimurum non ut in ejusmodi testimonio ponatur firmamentum dogmatum fidei, sed ut ostendatur cœlibatus non pugnare contra naturam, et rationem, et ut Christiani erubescant, si in iis quæ ad virtutem pertinent, inveniantur Ethnici in-

feriores. Hoc modo S. Hieronymus in libris adversus Jovinianum, postquam multis Scripturæ testimoniis cœlibatum confirmavit, producit etiam Ethniorum testimonia et exempla.

Tertia responsio Petri Martyris constat ex aliquot Patrium testimoniis, quæ cum voto continentiae pugnare videntur. Sed ea paulo post adseremus, ubi ad objections adversariorum dissolvendas pervenerimus.

CAPUT XXVIII.

Idem asseritur ratione.

Nunc tandem, ut ad postremum genus argumentorum veniamus, dupli ratione, in

Scripturis, et Patrium testimoniis fundata,

id ipsum breviter confirmabimus. Prima

ratio ex dignitate continentiae, secunda ex

utilitate vovendi sumet. Primum igitur id

omne Deo recte vovetur, quod est illi gratius

si fiat, quam si non fiat. Ejusmodi autem

continentia est, cum longe excellat conjugio,

et cum fornicatione no comparari quidem

debeat; poterit igitur recte continentia Deo

voveri. Assumptio, quæ sola negari solet,

pauca confirmanda est. Quia vero Lutherus

in Epithalamio cavillatur, virginitatem quidem

præstare conjugio, sed non item vita

cœlibum vita conjugali: Argumenta adseremus autem continentiam est, cum longe excellat conjugio, et statu cœlibum. Ac primus Scriptura divina clamat. Cor. VII: « Igitur qui matrimonio jungit virginem suam, beneficit, et qui non jungit, melius facit. » Et infra: « Cui vult rubat, tantum in Domino; beator autem erit, si sic permanenter. » Hæc etiam pertinent alia testimonia, quæ attulimus supra in disputatione de consilii.